



# S&P International Holding Limited 椰豐集團有限公司

(Incorporated in the Cayman Islands with limited liability)

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

Stock Code 股份代號: 1695

## INTERIM REPORT 中期報告

# 2023



# 目錄

- 2 公司資料
- 5 財務摘要
- 7 中期簡明綜合損益及其他全面收益表
- 9 中期簡明綜合財務狀況表
- 11 中期簡明綜合權益變動表
- 12 中期簡明綜合現金流量表
- 14 中期簡明綜合財務資料附註
- 30 管理層討論及分析
- 40 企業管治及其他資料



## 公司資料

### 董事會 執行董事

Tang Koon Fook先生(主席)  
Lee Sieng Poon先生(董事總經理)  
Yap Boon Teong先生  
Wong Yuen Lee女士

### 獨立非執行董事

李勤輝先生  
Dato' Mohd Ibrahim Bin Mohd Nor  
Eng Hup Tat先生  
(於二零二三年五月二十九日獲委任)  
Lim Sey Hock先生  
(於二零二三年五月二十九日辭任)

### 董事委員會 審計委員會

李勤輝先生(主席)  
Dato' Mohd Ibrahim Bin Mohd Nor  
Eng Hup Tat先生  
(於二零二三年五月二十九日獲委任)  
Lim Sey Hock先生  
(於二零二三年五月二十九日辭任)

### 薪酬委員會

Eng Hup Tat先生(主席)  
(於二零二三年五月二十九日獲委任)  
Lim Sey Hock先生(主席)  
(於二零二三年五月二十九日辭任)  
Tang Koon Fook先生  
Dato' Mohd Ibrahim Bin Mohd Nor

### 提名委員會

Tang Koon Fook先生(主席)  
Dato' Mohd Ibrahim Bin Mohd Nor  
Eng Hup Tat先生  
(於二零二三年五月二十九日獲委任)  
Lim Sey Hock先生  
(於二零二三年五月二十九日辭任)

制裁監督委員會	Lee Sieng Poon先生(主席) Wong Yuen Lee女士 Soh Soo Fei女士(於二零二三年三月三日獲委任及 於二零二三年六月九日辭任)
公司秘書	梁可怡女士
授權代表	Tang Koon Fook先生 梁可怡女士
開曼群島註冊辦事處	89 Nexus Way Camana Bay Grand Cayman, KY1-9009 Cayman Islands
馬來西亞總部及主要營業地點	馬來西亞 雪蘭莪州 八打靈再也白沙 羅鎮三威廣場PJU 5/13路27號三樓 郵編：47810
香港主要營業地點	香港 北角 電氣道148號31樓
公司網站	<a href="http://www.spfood.com">www.spfood.com</a>
法律顧問	香港法律： 崔曾律師事務所

## 公司資料(續)

### 獨立核數師

Mazars PLT，特許會計師  
於香港會計及財務匯報局條例下的  
認可公眾利益實體核數師

### 開曼群島股份過戶 登記總處

Ogier Global (Cayman) Limited  
89 Nexus Way  
Camana Bay  
Grand Cayman, KY1-9009  
Cayman Islands

### 香港股份過戶登記分處

寶德隆證券登記有限公司  
香港北角  
電氣道148號  
21樓2103B室

### 上市資料 上市地點

香港聯合交易所有限公司主板

### 股份代號

1695

### 每手買賣單位

5,000股股份

### 主要往來銀行

HSBC Bank Malaysia Berhad  
聯昌銀行  
馬來西亞大眾銀行

### 投資者關係聯絡

[info@spfood.com](mailto:info@spfood.com)

## 主要財務表現 綜合損益表

	截至六月三十日止六個月		百分比變動
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)	
收益	<b>40,403,890</b>	49,421,471	<b>(18.25)</b>
經營虧損	<b>(3,447,941)</b>	(201,206)	<b>&gt;100</b>
財務成本淨額	<b>(1,109,172)</b>	(451,261)	<b>&gt;100</b>
所得稅開支	—	—	—
以下人士應佔虧損：			
本公司擁有人	<b>(4,556,561)</b>	(651,929)	<b>&gt;100</b>
非控股權益	<b>(552)</b>	(538)	<b>0.03</b>
	<b>(4,557,113)</b>	(652,467)	<b>&gt;100</b>

## 綜合財務狀況表

	二零二二年		百分比變動
	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	十二月 三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)	
現金及現金等價物	<b>5,312,995</b>	4,299,479	<b>23.57</b>
貸款及借款	<b>30,188,959</b>	38,194,623	<b>(20.96)</b>
流動資產淨值	<b>17,640,795</b>	18,270,455	<b>(3.45)</b>
資產淨值	<b>117,159,991</b>	117,552,220	<b>(0.33)</b>

## 財務摘要(續)

### 主要財務比率

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	(百分點)
	(未經審核)	(未經審核)	
毛利率	<b>19.7%</b>	17.0%	<b>2.70</b>
權益回報率(年率化)	<b>(53.1)%</b>	(1.1)%	<b>(52.00)</b>

	二零二三年	二零二二年	百分比變動
	六月三十日	十二月三十一日	
	(未經審核)	(經審核)	
流動比率(倍)#	<b>1.6</b>	1.5	<b>6.67</b>

# 流動資產除以流動負債

## 中期簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
收益	5	40,403,890	49,421,471
銷售成本		(32,434,833)	(41,001,999)
毛利		7,969,057	8,419,472
其他收入	6	275,608	2,412,182
銷售及分銷開支		(1,498,466)	(2,105,676)
行政開支		(4,639,361)	(4,973,729)
其他開支		(5,554,779)	(3,953,455)
經營活動虧損		(3,447,941)	(201,206)
財務收入	7	4,570	2,964
財務成本	8	(1,113,742)	(454,225)
財務成本淨額		(1,109,172)	(451,261)
除稅前虧損		(4,557,113)	(652,467)
所得稅開支		—	—
期內虧損	9	(4,557,113)	(652,467)
期內其他全面收入			
已經或其後可能會重新分類至 損益之項目：			
海外業務的外幣換算差額		4,164,884	3,351,918
期內全面(虧損)/收入總額		(392,229)	2,699,451



## 中期簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 附註 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
以下人士應佔虧損：		
本公司擁有人	<b>(4,556,561)</b>	(651,929)
非控股權益	<b>(552)</b>	(538)
<b>期內虧損</b>	<b>(4,557,113)</b>	(652,467)
以下人士應佔全面(虧損)/收入總額：		
本公司擁有人	<b>(391,713)</b>	2,702,230
非控股權益	<b>(516)</b>	(2,779)
<b>期內全面(虧損)/收入總額</b>	<b>(392,229)</b>	2,699,451
每股基本及攤薄虧損(以仙表示)	10 <b>(0.42)</b>	(0.06)

# 中期簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

		二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
	附註		
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	111,272,213	114,534,460
使用權資產	12	5,127,847	5,272,141
遞延稅項資產		151,915	151,915
		<b>116,551,975</b>	<b>119,958,516</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	13	24,305,237	30,273,488
即期稅項資產		2,130,599	2,020,019
貿易及其他應收款項	14	13,085,365	14,362,781
已抵押定期存款	15	2,158,217	2,158,217
現金及現金等價物	16	5,312,995	4,299,479
		<b>46,992,413</b>	<b>53,113,984</b>
<b>資產總值</b>		<b>163,544,388</b>	<b>173,072,500</b>
<b>權益及負債</b>			
<b>權益</b>			
股本		5,941,706	5,941,706
股份溢價		58,707,916	58,707,916
儲備		52,447,748	52,839,461
本公司權益股東應佔權益總額		117,097,370	117,489,083
非控股權益		62,621	63,137
<b>權益總額</b>		<b>117,159,991</b>	<b>117,552,220</b>

## 中期簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
貸款及借款	17	14,773,170	18,365,820
租賃負債	18	223,528	274,850
遞延稅項負債		2,036,081	2,036,081
		<b>17,032,779</b>	20,676,751
<b>流動負債</b>			
貸款及借款	17	15,415,789	19,828,803
租賃負債	18	310,038	241,288
貿易及其他應付款項	19	10,698,809	12,713,115
合約負債		2,926,982	2,060,323
		<b>29,351,618</b>	34,843,529
<b>負債總額</b>		<b>46,384,397</b>	55,520,280
<b>權益及負債總額</b>		<b>163,544,388</b>	173,072,500
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>134,192,770</b>	138,228,971

# 中期簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	本公司權益股東應佔							
	股本	股份溢價	其他儲備	換算儲備	保留盈利	總計	非控股權益	總權益
	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉
(經審核)								
於二零二二年一月一日	5,941,706	58,707,916	150,200	(1,363,849)	51,438,084	114,874,057	64,583	114,938,640
海外業務的外幣換算差額	-	-	-	3,503,911	-	3,503,911	34	3,503,945
年內其他全面收入	-	-	-	3,503,911	-	3,503,911	34	3,503,945
年內虧損	-	-	-	-	(888,885)	(888,885)	(1,480)	(890,365)
年內全面收入總額	-	-	-	3,503,911	(888,885)	2,615,026	(1,446)	2,613,580
於二零二二年十二月三十一日/ 二零二三年一月一日	5,941,706	58,707,916	150,200	2,140,062	50,549,199	117,489,083	63,137	117,552,220
(未經審核)								
海外業務的外幣換算差額	-	-	-	4,164,848	-	4,164,848	36	4,164,884
期內其他全面收入	-	-	-	4,164,848	-	4,164,848	36	4,164,884
期內虧損	-	-	-	-	(4,556,561)	(4,556,561)	(552)	(4,557,113)
期內全面收入總額	-	-	-	4,164,848	(4,556,561)	(391,713)	(516)	(392,229)
於二零二三年六月三十日	5,941,706	58,707,916	150,200	6,304,910	45,992,638	117,097,370	62,621	117,159,991

# 中期簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月  
二零二三年 二零二二年  
馬來西亞令吉 馬來西亞令吉  
附註 (未經審核) (未經審核)

<b>經營活動所得現金流量</b>		
除稅前虧損		<b>(4,557,113)</b>
就以下各項作出調整：		(652,467)
物業、廠房及設備折舊	9	<b>3,664,261</b>
使用權資產折舊	9	<b>317,295</b>
物業、廠房及設備撇銷	9	<b>1</b>
未變現外匯差額虧損淨額		<b>1,403,019</b>
財務成本	8	<b>1,113,742</b>
財務收入	7	<b>(4,570)</b>
<b>營運資金變動前的經營溢利</b>		<b>1,936,635</b>
存貨變動		<b>5,968,251</b>
貿易及其他應收款項變動		<b>1,458,296</b>
貿易及其他應付款項變動		<b>(747,347)</b>
合約負債變動		<b>866,659</b>
<b>經營活動所得現金</b>		<b>9,482,494</b>
已付所得稅		<b>(110,580)</b>
<b>經營活動所得現金淨額</b>		<b>9,371,914</b>

中期簡明綜合現金流量表(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 附註 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
<b>投資活動所用現金流量</b>		
收購物業、廠房及設備	(1,680,457)	(4,506,783)
衍生金融資產減少	—	—
已收利息	4,570	2,964
<b>投資活動所用現金淨額</b>	<b>(1,675,887)</b>	<b>(4,503,819)</b>
<b>融資活動所用現金流量</b>		
償還貸款及借款	(27,435,205)	(1,697,365)
已付利息及其他借款成本	(1,106,490)	(450,051)
提取貸款及借款	17,681,008	—
已付租賃的資本部分	(155,573)	(137,535)
已付租賃的利息部分	(12,867)	(4,174)
<b>融資活動所用現金淨額</b>	<b>(11,029,127)</b>	<b>(2,289,125)</b>
<b>現金及現金等價物減少淨額</b>	<b>(3,333,100)</b>	<b>(5,460,692)</b>
於一月一日的現金及現金等價物	4,299,479	13,331,950
匯率變動的影響	4,346,616	(917,091)
<b>於六月三十日的現金及現金等價物</b>	<b>5,312,995</b>	<b>6,954,167</b>

# 中期簡明綜合財務資料附註

## 1. 一般資料

椰豐集團有限公司(「本公司」)於二零一六年十一月十日在開曼群島根據開曼群島一九六一年第3號法例(經綜合及修訂)第22章公司法註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司(「本集團」)的主要業務為製造及分銷椰子相關餐飲產品，如椰漿粉(「椰漿粉」)、低脂椰蓉(「低脂椰蓉」)、椰奶、椰汁及椰子抹醬。本集團亦生產其他食品，如奶精及其他傳統東南亞食品配料(例如馬來粽(ketupat)及烤椰蓉(kerisik))。本公司已發行股份(「股份」)自二零一七年七月十一日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

於本中期報告日期，本公司的最終母公司為TYJ Holding Limited(「TYJ」)。TYJ為一間於二零一六年十一月八日於英屬處女群島註冊成立的有限公司，由本公司執行董事(「董事」)兼董事會(「董事會」)主席Tang Koon Fook先生全資擁有，Tang先生亦為TYJ的唯一董事。

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月(「二零二三年上半年」)的本未經審核中期簡明綜合財務資料(「中期簡明綜合財務資料」)已於二零二三年八月二十八日獲董事會審閱及批准刊發。

## 2. 編製基準

本中期簡明綜合財務資料已根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)的適用披露條文(包括遵守國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」)編製。

除另有說明外，本中期報告所載的所有金額均以馬來西亞令吉(「馬來西亞令吉」)呈列。

## 3. 重大會計政策概要

本集團編製中期簡明綜合財務資料時所採納的會計政策及編製基準與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止財政年度(「二零二二年財政年度」)的經審核綜合財務報表所採納及本公司二零二二年財政年度年報(「二零二二年年報」)所載述者一致，惟採納以下於二零二三年一月一日或之後開始的財政年度生效的會計政策除外：

- 國際財務報告準則第17號、國際會計準則第1號、國際會計準則第8號及國際會計準則第12號的修訂

於本期間採納上述國際財務報告準則的修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務表現及財務狀況並無重大影響。

本集團並無提早採納任何已發行但尚未生效的新訂會計準則或準則及詮釋之修訂本。本集團將於該等適用於本集團的會計準則、修訂及詮釋生效時應用該等會計準則、修訂及詮釋。



## 中期簡明綜合財務資料附註(續)

### 4. 估計

編製中期簡明綜合財務資料需要管理層作出判斷、估計及假設，該等判斷、估計及假設會影響會計政策應用以及所呈報的資產及負債、收入及開支金額。實際結果或有別於該等估計。

於編製本中期簡明綜合財務資料時，管理層於應用本集團會計政策及估計不明朗因素的主要來源時所作出的重大判斷與二零二二年年報所披露者相似。

### 5. 收益及分部資料

本集團的主要業務為製造及分銷椰子相關餐飲產品，如椰漿粉、低脂椰蓉、椰奶、椰汁、椰子抹醬及其他相關產品。

收益指銷售椰子相關餐飲產品及其他非椰子相關食品的價值、向客戶收取的貨運費及雜項收入(扣除交易折扣、退款及退貨)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉
	(未經審核)	(未經審核)
來自客戶合約的收益		
— 椰子相關餐飲產品	37,962,868	46,324,361
— 其他	2,441,022	3,097,110
	40,403,890	49,421,471

## 5. 收益及分部資料(續)

由於本集團的全部業務被視為主要依賴製造及分銷椰漿粉、低脂椰蓉、椰奶、椰汁及其他相關產品，本集團主要經營決策者評估本集團的整體表現及資源分配。因此，根據國際財務報告準則第8號經營分部規定，管理層認為僅有一個經營分部。就此而言，毋須呈列分部資料。

### 地域資料

下表載列按地域分佈本集團來自外部客戶收益的資料。客戶的地域分佈乃根據收貨地點而定。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
東南亞	15,715,461	16,036,995
中東	9,893,593	7,323,810
西印度群島	5,133,486	14,779,875
北美	2,896,097	5,885,684
東亞	3,646,066	3,778,167
其他地區	3,119,187	1,616,940
	<b>40,403,890</b>	49,421,471

## 中期簡明綜合財務資料附註(續)

### 6. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉
	(未經審核)	(未經審核)
轉租使用權資產產生的收入	90,000	90,000
保險索賠	—	1,755,535
其他	185,608	566,647
	<b>275,608</b>	<b>2,412,182</b>

### 7. 財務收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉
	(未經審核)	(未經審核)
採用實際利率法計算並按攤銷成本計量的金融資產利息收入	4,570	2,964

## 8. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
並非按公允價值計入損益的金融負債的 利息開支	1,100,876	450,051
租賃負債的利息開支	12,867	4,174
	<b>1,113,742</b>	454,225

## 9. 期內虧損

期內虧損已扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
核數師酬金	169,980	165,631
物業、廠房及設備折舊	3,664,261	3,020,302
使用權資產折舊	317,295	302,280
物業、廠房及設備撇銷	1	1,633
外匯差額虧損淨額	1,403,019	3,953,455
人事費用(包括董事薪酬)：		
— 工資、薪金及其他福利	6,206,350	6,122,863
— 界定供款計劃供款	472,317	472,813

## 10. 本公司權益股東應佔每股虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
本公司權益股東應佔虧損 (以馬來西亞令吉表示)	<b>(4,556,561)</b>	(651,929)
股份加權平均數(單位)	<b>1,080,000,000</b>	1,080,000,000
每股基本虧損(以仙表示)	<b>(0.42)</b>	(0.06)

於二零二三年及二零二二年六月三十日，本公司並無發行任何具潛在攤薄效應的股份，因此，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 11. 物業、廠房及設備

	永久業權 土地 馬來西亞令吉	工廠及 其他樓宇 馬來西亞令吉	廠房 及機器 馬來西亞令吉	汽車 馬來西亞令吉	傢俱、裝置 及設備 馬來西亞令吉	在建工程 馬來西亞令吉	總計 馬來西亞令吉
(經審核)							
<b>成本</b>							
於二零二二年一月一日	8,997,828	39,417,877	71,432,065	689,720	4,598,754	13,341,952	138,478,196
添置	902,610	120,839	3,969,662	38,497	141,895	12,243,799	17,417,302
出售	—	—	(11,600)	—	—	—	(11,600)
撇銷	—	—	(1,700)	—	(13,529)	—	(15,229)
轉撥	(20,000)	—	—	—	—	(25,675)	(45,675)
重新分類	—	21,497,261	3,797,637	—	212,991	(25,507,889)	—
於二零二二年十二月三十一日/ 二零二三年一月一日	9,880,438	61,035,977	79,186,064	728,217	4,940,111	52,187	155,822,994
(未經審核)							
添置	—	6,799	194,170	—	51,259	183,539	435,767
撇銷	—	—	—	—	(165)	—	(165)
撥回	—	(33,752)	—	—	—	—	(33,752)
重新分類	—	—	—	—	25,200	(25,200)	—
截至二零二三年六月三十日	9,880,438	61,009,024	79,380,234	728,217	5,016,405	210,526	156,224,844
(經審核)							
<b>累計折舊</b>							
於二零二二年一月一日	—	5,348,262	25,267,123	681,313	3,449,273	—	34,745,971
年內支出	—	1,470,023	4,557,651	6,251	527,829	—	6,561,754
出售	—	—	(5,318)	—	—	—	(5,318)
撇銷	—	—	(924)	—	(12,949)	—	(13,873)
於二零二二年十二月三十一日/ 二零二三年一月一日	—	6,818,285	29,818,532	687,564	3,964,153	—	41,288,534
(未經審核)							
期內支出	—	893,551	2,498,838	5,052	266,820	—	3,664,261
撇銷	—	—	—	—	(164)	—	(164)
截至二零二三年六月三十日	—	7,711,836	32,317,370	692,616	4,230,809	—	44,952,631
<b>賬面值</b>							
(經審核)							
截至二零二二年十二月三十一日	9,880,438	54,217,692	49,367,532	40,653	975,958	52,187	114,534,460
(未經審核)							
截至二零二三年六月三十日	9,880,438	53,297,188	47,062,864	35,601	785,596	210,526	111,272,213

中期簡明綜合財務資料附註(續)

## 12. 使用權資產

本集團	土地	樓宇	其他	總計
	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉	馬來西亞令吉
(經審核)				
於二零二二年一月一日	221,428	5,008,423	30,256	5,260,107
添置	—	321,143	209,407	530,550
折舊	(8,303)	(449,421)	(59,396)	(517,120)
終止	—	—	(1,396)	(1,396)
於二零二二年 十二月三十一日/ 二零二三年一月一日				
	<b>213,125</b>	<b>4,880,145</b>	<b>178,871</b>	<b>5,272,141</b>
(未經審核)				
添置	—	—	173,374	173,374
折舊	(4,152)	(229,318)	(83,825)	(317,295)
終止	—	—	(373)	(373)
於二零二三年六月三十日	<b>208,973</b>	<b>4,650,827</b>	<b>268,047</b>	<b>5,127,847</b>

## 13. 存貨

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
包裝及原材料	<b>11,588,153</b>	13,710,070
半成品	<b>9,430,927</b>	11,427,009
製成品	<b>3,286,157</b>	5,136,409
	<b>24,305,237</b>	30,273,488

### 13. 存貨(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
確認為開支的存貨款項如下：		
已售存貨的賬面值	<b>32,434,833</b>	40,999,758

### 14. 貿易及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
	貿易應收款項	<b>11,758,721</b>
按金、預付款項及其他應收款項	<b>1,326,644</b>	2,520,182
	<b>13,085,365</b>	14,362,781



## 中期簡明綜合財務資料附註(續)

### 14. 貿易及其他應收款項(續)

截至報告期末，基於發票日期的貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
1個月內	9,783,315	4,712,266
1至2個月	1,108,516	3,772,892
2至3個月	281,789	2,366,276
3個月以上	585,101	991,165
	11,758,721	11,842,599

### 15. 已抵押定期存款

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
抵押予持牌銀行的定期存款	2,158,217	2,158,217

目前的定期存款乃抵押予一間銀行，以作為一間附屬公司實際年利率2.49%為期五年的貸款的擔保。該定期存款的到期日為12個月。

## 16. 現金及現金等價物

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
手頭現金	66,558	76,323
於持牌銀行的結餘	5,246,437	4,223,156
現金及現金等價物	5,312,995	4,299,479

## 17. 貸款及借款

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
非即期		
定期貸款 — 有抵押	14,773,170	18,365,820
即期		
定期貸款 — 有抵押	15,415,789	19,828,803
	30,188,959	38,194,623

該等銀行貸款乃以本集團的若干資產(於本中期報告第34頁「資產質押」下披露)作抵押。

## 18. 租賃負債

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
1年內	<b>310,038</b>	241,288
1年後2年內	<b>185,386</b>	229,428
2年後5年內	<b>38,142</b>	45,422
	<b>223,528</b>	274,850
	<b>533,566</b>	516,138

## 19. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
貿易應付款項	<b>3,209,350</b>	3,949,057
其他應付款項及應計費用	<b>7,489,459</b>	8,764,058
	<b>10,698,809</b>	12,713,115

所有貿易及其他應付款項預期於一年內結清或於要求時償還。

## 19. 貿易及其他應付款項(續)

截至報告期末，基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
1個月內	<b>2,631,771</b>	2,492,200
1至3個月	<b>290,392</b>	1,299,201
3至6個月	<b>287,187</b>	157,656
	<b>3,209,350</b>	3,949,057

## 20. 其他儲備

本公司其他儲備指根據股份互換，本公司已發行股份面值與於二零一六年十二月二十九日向控股股東收購的Edaran Bermutu Sdn. Bhd.、Radiant Span Sdn. Bhd.、Rasa Mulia Sdn. Bhd.及Shifu Ingredients Sdn. Bhd.股權之間的差額，猶如現行集團架構及股份互換已於二零一六年一月一日發生。

## 中期簡明綜合財務資料附註(續)

### 21. 資本承擔

於各報告期末於中期簡明綜合財務資料尚未計提撥備的未償還資本承擔如下：

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
物業、廠房及設備		
已批准但未訂約	7,105,090	7,105,090
已訂約但未計提撥備	573,248	541,009
總計	7,678,338	7,646,099

### 22. 關聯方交易

#### 關聯方的身份

就中期簡明財務報表而言，倘本集團有能力直接或間接控制或共同控制該方或對該方的財務及經營決策發揮重大影響力(反之亦然)，或本集團及關聯方受共同控制，則該方被視為本集團的關聯方。關聯方可為個人或實體。

關聯方亦包括主要管理人員，主要管理人員界定為直接或間接對本集團業務的策劃、指示及控制擁有權力及責任的人士。主要管理人員包括本集團所有董事以及本集團若干高級管理層成員。

## 22. 關聯方交易(續)

### 主要管理人員薪酬

本集團主要管理人員薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 馬來西亞令吉 (未經審核)
薪金及其他福利	802,226	832,760
界定供款計劃供款	74,352	78,552
	<b>876,578</b>	911,312

主要管理人員薪酬載於上文附註9所披露的個人開支。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團主要從事製造及分銷椰類餐飲產品，包括本集團位於馬來西亞霹靂 Bagan Datoh 的生產設施（「霹靂工廠」）生產的椰漿粉、低脂椰蓉、椰奶、椰汁及椰子抹醬。本集團亦生產其他食品，如奶精及其他東南亞傳統食品配料（例如馬來粽(ketupat)及烤椰蓉(kerisik)）。

於二零二三年上半年，由於市場氣氛低迷，本集團主要來自椰類餐飲產品的收益較二零二二年同期（「二零二二年上半年」）減少約18.25%，毛利則減少約5.35%。儘管如此，本集團不斷努力控制成本，毛利率由二零二二年上半年的17.04%提高到二零二三年上半年的19.72%。

### 財務回顧

本集團於二零二三年上半年確認收益約40.40百萬馬來西亞令吉，較二零二二年上半年的約49.42百萬馬來西亞令吉減少約18.25%或9.02百萬馬來西亞令吉。收益減少主要是由於椰漿粉及椰奶的銷售額減少所致。

本集團的銷售成本由二零二二年上半年的約41.00百萬馬來西亞令吉減少約20.90%或8.57百萬馬來西亞令吉至二零二三年上半年的約32.43百萬馬來西亞令吉。銷售成本的減少主要是由於銷售額減少及採取多項成本控制措施所致。

因此，本集團於二零二三年上半年的毛利較二零二二上半年減少約0.45百萬馬來西亞令吉或5.35%，而本集團於二零二三年上半年的毛利率為19.72%，二零二二年上半年則為17.04%。

有關收益及開支的比較變動的進一步詳情如下：

### 收益

本集團的收益主要來自銷售椰類餐飲產品。於二零二三年上半年，該等產品的收益為37.96百萬馬來西亞令吉，較二零二二年上半年的約46.32百萬馬來西亞令吉減少約8.36百萬馬來西亞令吉。收益的減少主要是由於上文業務回顧所述的椰類餐飲產品銷售額減少所致。

其他收益主要包括銷售馬來粽(ketupat)、烤椰蓉(kerisik)及向客戶收取的貨運費。於二零二三年上半年，其他收益約為2.44百萬馬來西亞令吉，較二零二二年上半年的3.10百萬馬來西亞令吉減少約21.18%。

### 其他收入

於二零二三年上半年，本集團的其他收入主要包括租金收入、雜項銷售及其他雜項收入0.27百萬馬來西亞令吉，二零二三年上半年的其他收入總額較二零二二年上半年的約2.41百萬馬來西亞令吉減少約2.14百萬馬來西亞令吉，乃由於二零二二年上半年有保險索賠約1.76百萬馬來西亞令吉。

### 銷售及分銷開支

本集團於二零二三年上半年的銷售及分銷開支約為1.50百萬馬來西亞令吉，較二零二二年上半年的約2.11百萬馬來西亞令吉減少約0.61百萬馬來西亞令吉，乃由於產生的銷售及市場推廣相關開支減少。

### 行政開支

本集團於二零二三年上半年的行政開支約為4.64百萬馬來西亞令吉，較二零二二年上半年的約4.97百萬馬來西亞令吉減少約0.33百萬馬來西亞令吉。這主要是由於本集團持續實施成本削減措施所致。



## 管理層討論及分析(續)

### 其他開支

本集團於二零二三年上半年的其他開支約為5.55百萬馬來西亞令吉，主要涉及外匯換算虧損，較二零二二年上半年的約3.95百萬馬來西亞令吉增加約1.60百萬馬來西亞令吉。外匯換算虧損主要產生自馬來西亞令吉兌本集團定期貸款的基礎貨幣美元(「美元」)匯率下跌。

### 財務成本淨額

於二零二三年上半年，本集團產生財務成本淨額約1.11百萬馬來西亞令吉，而於二零二二年上半年則為約0.45百萬馬來西亞令吉。財務成本淨額的增加主要來自本集團為撥付霹靂工廠擴充及本集團營運資金而借取的借款。

### 所得稅開支

由於本集團虧損狀況，故並無就二零二三年上半年及二零二二年上半年所得稅開支計提撥備。

### 權益股東應佔虧損

本集團於二零二三年上半年錄得本公司權益股東(「股東」)應佔虧損約4.56百萬馬來西亞令吉，而於二零二二年上半年則為約0.65百萬馬來西亞令吉。此乃主要歸因於上文討論的原因所致。

## 未來前景及策略

由於椰子需求前景良好，本集團對長期表現保持樂觀，同時對全球環境波動保持警惕，特別是對地緣政治不穩定、能源價格波動和利率上升的影響。

本集團的主要重點是透過審視及重組其目前於本地及海外市場的分銷渠道及業務模式，並探索降低融資成本的可行方案，以增加收益，尤其是椰子飲料產品的收益，從而提高利潤。

本集團將繼續因應不斷變化的市場狀況制訂有效策略及建立可行的業務模式，以實現可持續的增長率。

### 報告期間及期後重大事件

於報告期間及期後直至本中期報告日期，概無發生重大事件。

### 流動資金、財務資源及資本架構

本集團於二零二三年六月三十日維持穩健財政狀況並處於淨現金狀況。於二零二三年上半年，本集團能夠於一般及日常業務過程中在債務到期時償還其債務。

### 資本架構

本集團相信維持雄厚的資本基礎以及投資者、債權人及市場信心，以保持業務的未來持續發展。本集團繼續維持符合其債務契約的最優債務對權益比率。

### 現金狀況

於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為5.31百萬馬來西亞令吉，較於二零二二年十二月三十一日的約4.30百萬馬來西亞令吉增加約1.01百萬馬來西亞令吉。

## 管理層討論及分析(續)

### 貸款及借款

於二零二三年六月三十日，貸款及借款約為30.19百萬馬來西亞令吉，較二零二二年十二月三十一日的約38.19百萬馬來西亞令吉減少約8.00百萬馬來西亞令吉，主要是由於本集團償還定期貸款融資。

### 負債比率

負債比率等於負債總額除以資產總額。於二零二三年六月三十日，本集團的負債比率約為0.284倍(二零二二年十二月三十一日：0.321倍)。

### 資產質押

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，就本集團獲授的銀行融資而抵押予持牌銀行的資產賬面淨值如下：

	二零二三年 六月三十日 馬來西亞令吉 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 馬來西亞令吉 (經審核)
永久業權土地	1,440,320	1,440,320
工廠樓宇及其他樓宇	21,046,320	21,446,726
廠房及機器	34,176,406	35,644,227
	<b>56,663,046</b>	58,531,273

### 資本開支

於二零二三年上半年，本集團產生資本開支約0.44百萬馬來西亞令吉，而於二零二二年上半年則為約7.02百萬馬來西亞令吉。資本開支主要與購置物業、廠房及設備有關。

## 重大投資及重大資本承擔計劃

除本中期報告第28頁的附註21所披露者外，本集團於二零二三年六月三十日並無持有任何重大投資或有任何重大資本承擔計劃。

## 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

於二零二三年上半年及二零二二年上半年，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

## 首次公開發售(「首次公開發售」)所得款項用途

茲提述本公司日期為二零一七年六月二十九日之招股章程內「未來計劃及所得款項用途」一節，內容有關上市以及270,000,000股每股0.48港元(「港元」)的股份的首次公開發售及首次公開發售所得款項的初始用途。

首次公開發售所得款項淨額(扣除有關一次性及非經常性上市開支後)(「**所得款項淨額**」)約90.4百萬港元(按馬來西亞國家銀行於二零一七年十二月二十九日(即二零一七年的最後交易日)的中間匯率1.00港元兌0.51795馬來西亞令吉計算，相當於約46.8百萬馬來西亞令吉)(「**年末港元兌馬來西亞令吉匯率**」)。

## 管理層討論及分析(續)

於二零二零年十二月三十一日，未動用所得款項淨額約為5.4百萬馬來西亞令吉(「未動用所得款項淨額」)。經審慎考慮本集團當前業務環境及發展需求後，董事會已決議將原本分配用做恢復柔佛工廠營運的4.7百萬馬來西亞令吉中的部分未動用所得款項淨額重新分配至投資霹靂工廠的椰汁收集點。詳情請參閱本公司的二零二一年年報(第94及95頁「更改所得款項淨額用途及有關更改的理由」一節)及日期為二零二一年三月二日的公告。

於二零二二年十二月三十一日，未動用所得款項淨額約為0.7百萬馬來西亞令吉。經審慎考慮本集團的業務環境及發展需求後，董事會已決議將未動用所得款項淨額重新分配至一般公司用途及營運資金。有關詳情，請參閱本公司的二零二二年年報(第104頁「上市所得款項淨額用途」一節)。

於二零二三年上半年，所得款項淨額已按擬定用途悉數動用。下表載列於二零二三年六月三十日(重新分配前)所得款項淨額的初始分配及其動用概要。

管理層討論及分析(續)

所得款項淨額初始用途	截至 二零二三年				進一步資料
	於二零二三年 一月一日前 所得款項淨額 概約初始分配 金額 (百萬馬來西亞 令吉)	動用的所得 款項淨額概約 實際金額 (百萬馬來西亞 令吉)	六月三十日止 六個月使用的 所得款項淨額 概約實際 金額 (百萬馬來西亞 令吉)	於二零二三年 六月三十日 所得款項淨額 概約未使用 金額 (百萬馬來西亞 令吉)	
擴充及更新霹靂工廠的生產 設施	35.6	35.6	—	—	全數按擬定用途使用。
恢復柔佛工廠營運	4.7	4.7	—	—	所得款項淨額擬定用 途變更，全數按擬 定用途使用。
宣傳及推廣開支	1.2	1.2	—	—	全數按擬定用途使用。
投資新設備，以提高研發 能力	1.2	0.5	0.7	—	所得款項淨額擬定用 途變更，全數按擬 定用途使用。
一般公司用途及營運資金	4.1	4.1	—	—	全數按擬定用途使用。
<b>總計(附註)</b>	<b>46.8</b>	<b>46.1</b>	<b>0.7</b>	<b>—</b>	

附註：

以馬來西亞令吉計值的所得款項淨額乃於考慮年末港元兌馬來西亞令吉匯率後得出。

## 管理層討論及分析(續)

### 外匯風險

本集團進行的若干交易以外幣(主要為美元及港元計值，因而面臨匯率波動風險。本集團目前並無外匯對沖政策。然而，管理層密切監控外匯風險及為本集團現金流量需求進行外幣交易以將淨外匯風險保持至可接受水平。

### 股息

於二零二三年八月二十八日舉行的董事會會議，董事已議決不就二零二三年上半年向股東宣派中期股息。

### 僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日，本集團分別擁有354名僱員及325名僱員。薪酬乃經參考現行市場條款並根據各僱員的個人表現、資歷及經驗釐定。我們定期向僱員提供內部培訓，以提高僱員的知識水平。同時，我們的僱員亦參加由合資格人員開展的培訓項目，以提升彼等的技能及工作經驗。

本公司已採納購股權計劃(「**購股權計劃**」)，自二零一七年七月十一日生效，以讓董事會向合資格參與者授出購股權，令彼等有機會於本公司擁有個人股權，以達致下列目標：(i)激勵合資格參與者為本集團利益盡量提升彼等的表現效率；及(ii)吸引及挽留合資格參與者或以其他方式與合資格參與者保持持續的業務關係，而該等合資格參與者的貢獻對或將對本集團的長遠發展有利。

於二零二三年六月三十日及本中期報告日期，概無根據購股權計劃授出的任何尚未行使購股權，而於二零二三年上半年，概無購股權失效、獲行使或註銷。

### 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。



## 企業管治及其他資料

### 董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉）；(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄在該條所述登記冊的權益或淡倉；或(c)根據上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

#### (i) 於股份之好倉

董事姓名	附註	身份／權益性質	擁有權益的股份數目	所佔本公司股權百分比 (附註3)
Tang Koon Fook先生 (「Tang先生」)	1	受控法團權益	567,000,000	52.5%
Lee Sieng Poon先生 (「Lee先生」)	2	受控法團權益	243,000,000	22.5%

附註：

1. Tang先生，董事會主席兼執行董事，實益擁有TYJ全部已發行股本。根據證券及期貨條例，彼被視為於TYJ所持567,000,000股股份中擁有權益。
2. Lee先生，董事總經理兼執行董事，實益擁有Trinity Holding Limited(「Trinity」)全部已發行股本。根據證券及期貨條例，彼被視為於Trinity所持243,000,000股股份中擁有權益。
3. 上表顯示的本公司股權百分比乃按二零二三年六月三十日的已發行1,080,000,000股股份之基準計算。

## (ii) 於相聯法團股份之好倉

董事姓名	相聯法團名稱	身份／權益性質	擁有權益的	
			股份數目及類別	股權百分比
Tang先生	TYJ	實益擁有人	1股普通股	100%

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，概無董事或本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司及聯交所的權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉)；(b)根據證券及期貨條例第352條記錄在該條所述登記冊的權益或淡倉；或(c)根據標準守則已知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

## 企業管治及其他資料(續)

### 主要股東於股份及相關股份中的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，就董事目前所知，下列實體或人士(不包括本公司董事或主要行政人員)於股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記錄在本公司所存置登記冊的權益或淡倉：

股東名稱	附註	身份／權益性質	擁有權益／ 所持的 股份數目	所佔本公司 股權百分比 (附註3)
TYJ	1	實益擁有人	567,000,000	52.5%
Yeow Geok Tiang女士 (「Yeow女士」)	1	配偶權益	567,000,000	52.5%
Trinity	2	實益擁有人	243,000,000	22.5%
Goh Soo Cheng女士 (「Goh女士」)	2	配偶權益	243,000,000	22.5%

附註：

1. TYJ由Yeow女士的丈夫Tang先生全資實益擁有。根據證券及期貨條例，Yeow女士被視為為於Tang先生所持或被視為持有的股份中擁有權益。
2. Trinity由Goh女士的丈夫Lee先生全資實益擁有。根據證券及期貨條例，Goh女士被視為為於Lee先生所持或被視為持有的股份中擁有權益。
3. 上表顯示的本公司股權百分比乃按二零二三年六月三十日的已發行1,080,000,000股股份之基準計算。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，就董事或本公司主要行政人員所知，概無其他實體或人士(董事或本公司主要行政人員除外)於股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須予披露的權益或淡倉或根據證券及期貨條例第336條於本報告提述有關記錄於登記冊的權益或淡倉。

## 購股權計劃

於二零一七年六月二十三日，股東批准及有條件採納購股權計劃，以讓本公司向合資格參與者授出購股權，作為彼等對本集團作出貢獻之激勵及獎勵。購股權計劃於上市日期生效。自此之後及直至本中期報告日期，並無授出購股權。因此，於二零二三年六月三十日，概無尚未行使購股權，且於二零二三年上半年概無購股權已獲行使或註銷或失效。

## 購買、出售或贖回股份

於二零二三年上半年，本公司概無贖回其上市證券，且本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關證券。

## 報告期後事項

本集團並不知悉任何於二零二三年六月三十日後及直至本中期報告日期發生的須予披露的重大事項。

## 企業管治

董事深明在本公司管理架構及內部監控程序中融入良好企業管治要素以建立有效問責之重要性。

本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)的守則條文作為其本身的企業管治守則。於二零二三年上半年，本公司已遵守企業管治守則的所有強制披露規定及「第二部份 – 良好企業管治的原則、守則條文及建議最佳常規」一節內之守則條文。本公司致力秉持董事會應包括適當比例的執行董事及獨立非執行董事(「**獨立非執行董事**」)，以使董事會具備高度獨立性，能有效作出獨立判斷。

## 企業管治及其他資料(續)

於二零二三年上半年，本公司有三名獨立非執行董事，符合上市規則規定獨立非執行董事的人數須佔董事會成員人數的至少三分之一，且至少有一名獨立非執行董事具備適當專業資格或會計或相關財務管理專業知識。

於本中期報告日期，本公司審計委員會(「**審計委員會**」)由三名獨立非執行董事組成，即李勤輝先生(審計委員會主席)、Dato' Mohd Ibrahim Bin Mohd Nor及Eng Hup Tat先生。審計委員會負責審閱本公司的企業管治政策及本公司遵守企業管治守則的情況，並據此向董事會提出推薦建議。

### 董事進行證券交易

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為其有關董事進行證券交易的行為守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認，彼等已於二零二三年上半年一直遵守標準守則。

### 由審計委員會審閱中期集團業績

審計委員會於二零一七年六月八日成立，其書面職權範圍符合企業管治守則守則條文第D.3條及上市規則第3.22條。有關書面職權範圍已於二零一九年一月一日作出修訂，以符合企業管治守則及上市規則的規定。

審計委員會已審閱本集團於二零二三年上半年的未經審核簡明綜合中期業績，並同意本集團所採納的會計原則及常規。

承董事會命  
椰豐集團有限公司  
主席兼執行董事  
**Tang Koon Fook**

香港，二零二三年八月二十八日



**S&P International Holding Limited**  
**椰豐集團有限公司**

**HEADQUARTERS & PRINCIPAL PLACE OF BUSINESS**

No. 27-3, Jalan PJU 5/13, Dataran Sunway, Kota Damansara,  
47810 Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan, Malaysia.

Tel 電話 : +603-6157 2226 Fax 圖文傳真 : +603-6157 5226  
Email 電郵 : info@spfood.com Website 網址 : www.spfood.com

